УИД 91MS0093-01-2023-001628-31

Дело №5-93-483/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 декабря 2023 года

 пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, при открытом рассмотрении   дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.10.5.1 КоАП РФ, в отношении Эмиралиева Сейдали Сейдаметовича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, со слов разведенного, со слов не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,-

УСТАНОВИЛ:

   ДАТА в ВРЕМЯ был выявлен гр. Эмиралиев С.С., который в период времени с ДАТА по ДАТА на придомовой территории около виноградника по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, незаконно культивировал (выращивал) один куст растения, наркосодержащее «конопля» в личных целях, при отсутствии уголовно-наказуемого деяния.

В судебном заседании Эмиралиев С.С. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные в административном материале.

Суд, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Эмиралиева С.С. в совершении административного правонарушения доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Эмиралиева С.С. в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:

 - протоколом об административном правонарушении 82 01 №НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ был выявлен гр. Эмиралиев С.С., который в период времени с ДАТА по ДАТА на придомовой территории около виноградника по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, незаконно культивировал (выращивал) лдин куст растения, наркосодержащий «конопля» в личных целях, при отсутствии уголовно-наказуемого деяния (л.д.2);

- рапортом Врио заместителя начальника полиции (по ОР)- начальника ОУР ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА о выявленном административном правонарушении (л.д.3);

- копией рапорта Врио заместителя начальника полиции (по ОР)- начальника ОУР ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА о выявленном административном правонарушении (л.д.4);

- копией протокола осмотра места происшествия от ДАТА (л.д.8-11);

- копией заключения эксперта №НОМЕР, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 69,22 г. является частями растений конопля (л.д.15-20);

- копией объяснения Эмиралиева С.С. от ДАТА (л.д.22-23);

- фототаблицей (л.д.24-29);

- копией обвинительного постановления (л.д.30-34);

- справкой на физическое лицо (л.д.35).

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии со ст.10.5.1 КоАП РФ незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.

Согласно ч.1 ст.18 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных веществ, культивирование в промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и психотропных веществ.

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. №934, крупный размер культивирования растений конопли составляет от 20 растений.

Как следует из исследованных материалов дела и пояснений Эмиралиева С.С., он на территории своего домовладения высадил один куст конопли, за которым ухаживал, периодически поливал его водой, затем последний вырвал куст конопли и высушил, однако данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в рамках расследуемого в отношении Эмиралиева С.С. уголовного дела.

В связи с вышеизложенным, действия Эмиралиева С.С. суд квалифицирует по ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность Эмиралиева С.С., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, отсутствие у Эмиралиева С.С. официального места работы, постоянного заработка, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, суд полагает назначение наказания в виде административного штрафа нецелесообразным и считает необходимым назначить Эмиралиеву С.С. наказание в виде административного ареста на срок, предусмотренный санкцией ст.10.5.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Эмиралиева Сейдали Сейдаметовича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.10.5.1 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста Эмиралиеву С.С. исчислять с ВРЕМЯ 19 декабря 2023 года.

Вещество массой 69,22 грамма, являющееся частями растений конопля (растения рода Cannabis), оставшееся после заключения эксперта № 2/44 и находящееся в единой центральной камере хранения при МВД по Республике Крым - хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по материалам уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым, вынесшего постановление, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

  подпись

           Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин